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ÖZET 

Bağ yetiştiriciliğinde üretimi sınırlandıran en önemli etmenlerin 

başında salkımlarda zarar yapan zararlılar gelmektedir. Lobesia 
botrana (Denis & Schiffermüller) (Lepidoptera: Tortricidae) Akdeniz 

ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde salkımlarda zarar yapan en 

önemli tür olarak bilinmektedir. Bu çalışmayla Akdeniz ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde salkımlardaki zararlı diğer 

Lepidoptera türleri saptanmıştır. Yapılan örneklemelerde L. botrana, 

Cryptoblabes gnidiella (Milliere) ve Cadra figulilella (Gregson) 

(Lepidoptera: Pyralidae) türleri tespit edilmiştir. Akdeniz Bölgesi’nde 

L. botrana ve C. gnidiella, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde ise L. 
botrana ve C. figulilella türlerine rastlanmıştır. L. botrana bölgede en 

yaygın tür olup C. gnidiella turunçgil üretim alanlarına yakın 

bahçelerde, C. figulilella ise daha çok yere dökülmüş veya sık 

salkımlara sahip çeşitlerin bulunduğu bağ alanlarında saptanmıştır. 
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Lepidoptera Species Harmful in Vineyard Areas in Mediterranean and Southeastern Anatolia Regions 
 

ABSTRACT  

One of the most important factors limiting the production in vineyard 

cultivation is pests causing losses in clusters. Lobesia botrana (Denis 

& Schiffermüller) (Lepidoptera: Tortricidae) is known as major species 

causing damage in clusters in the Mediterranean and South East 

Anatolia. In this study, other Lepidoptera species in clusters from 

Mediterranean and South Eastern Anatolia regions were determined. 

L. botrana, Cryptoblabes gnidiella (Milliere) and Cadra figulilella 
(Gregson) (Lepidoptera: Pyralidae) were identified in servayed 

samples. L. botrana and C. gnidiella were identified in the 

Mediterranean Region and L. botrana and C. figulilella were found 

only in South Eastern Anatolia Region. L. botrana was the most 

common species in both regions and C. gnidiella was found in orchards 

close to citrus production areas, whereas C. figulilella was mostly 

found in vineyard areas where frequent fallen clusters occurred. 

 Research Article 
 

Article History 

Received : 08.01.2020 

Accepted : 17.03.2020 
 

Keywords 

Vineyards 

Lepidoptera 

Lobesia botrana 

Cryptoblabes gnidiella 

Cadra figulilella 

 

To Cite: Satar G, Aslan MM, Kozanoğlu A, Usanmaz H 2020. Akdeniz ve Güney Doğu Anadolu Bölgelerinde Bağ 

AlanlarındaZararlı Olan Lepidoptera Türleri. KSÜ Tarım ve Doğa Derg 23 (4): 898-903. DOI: 10.18016/ 

ksutarimdoga.vi.672020. 
 

GİRİŞ 

Türkiye, oldukça elverişli bir iklime ve uygun toprak 

tipine sahip olmasından dolayı uzun bir bağcılık 

geçmişine sahiptir. Üzüm asmaları Anadolu'da 

yaklaşık 3.500 yıl önce Hititler tarafından 

yetiştirilmeye başlanmıştır (Söylemezoğlu ve ark., 

2016). Eski bağcılık kültürüne rağmen Anadolu 

bağlarında yapılan entomolojik çalışmalara ancak, 

Lobesia botrana (Denis & Schiffermüller) 

(Lepidoptera: Tortricidae)'nın ilk kaydıyla 1938'de 

başlanmıştır (İyriboz, 1938). Günümüzde Uygun ve 

ark. (2010)’a göre 120’ nin üzerinde zararlı bağ 

alanlarında zarar yapmaktadır. Bu türler içerisinde 

Salkım güvesi L. botrana Türkiye’de bağ alanlarında 

görülen en önemli zararlıdır (Uygun ve ark., 2010; 

Aslan 2015). Direkt zararı larvaların çiçek, koruk ve 

üzümlerin tatlanma dönemindeki zararı ve indirekt 

zararı ise larvalarının özellikle koruk ve tatlanma 

döneminde zarar verdikleri salkımlarda Botrytis 
cinerea (kurşini küf) gibi hastalıkların gelişimi için 

uygun bir ortam yaratmasıdır (Aslan ve Candan, 
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2018).  

Ülkemizde zararlıyla mücadelede en sık kullanılan 

yöntemlerden birisi kimyasal mücadeledir. L. botrana 

salkımlarda zarar yaptığı için hasada yakın dönemde 

atılan ilaçlar kalıntı sorununa neden olmaktadır. 

Bunun yanı sıra atılan kimyasalların doğal 

düşmanlara etkisi ve zararlıda kullanılan 

insektisitlere karşı oluşan dayanıklılık problemi de 

önemli sorunlar olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Zararlıya karşı kullanılan çevre dostu yöntemlerinden 

biri önemli mücadele yöntemi olan biyoteknik 

mücadeledir. Bu mücadele yöntemi içinde yer alan 

feromon kullanımı ile popülasyon takibinin yanı sıra 

çiftleşmeyi engellemek suretiyle zararlıyı geniş 

alanlarda baskı altına alabilme imkanı vardır (Stockel 

ve ark., 1992; Altındişi ve ark., 2010). Feromonların 

türe özgü olması nedeniyle, mücadelenin başarılı 

olabilmesi için zararlının doğru tanılanması çok 

önemlidir. Akdeniz ve Güney Doğu Anadolu 

Bölgelerinde yürütülen çalışmalarda bağ alanlarında 

salkımlarda zararlı olan türün genelde L. botrana 

olduğu bilinmektedir. Değişen iklim koşulları 

nedeniyle zararlıların davranışları değişmekte bir 

zararlının daha önce belirlenmediği bölgelerde yeni 

zararlılar ortaya çıkabilmektedir. Ayrıca, ticaret 

yoluyla ülkemizde olmayan türler tarımsal alanlarda 

ortaya çıkabilmektedir. Bu nedenlerden dolayı bağ 

alanlarındaki türlerin belirlenmesi önem arz 

etmektedir. 

Bu çalışmada, Adana, Adıyaman, Mersin, 

Kahramanmaraş ve Gaziantep ili bağ alanlarında 

salkım güvesi (L. botrana) ile bulaşık olduğu 

düşünülen salkımlar toplanarak, bu meyveler 

üzerindeki Lepidoptera takımına bağlı türler 

belirlenmeye çalışılmıştır. Bilinen popülasyonların 

gerçekten bu türe mi ait yoksa farklı türlere mi ait 

bireyler mi olduğu ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
 

MATERYAL ve METOT 

Çalışmada, Adana, Adıyaman, Mersin, 

Kahramanmaraş ve Gaziantep illerinden farklı 

ilçelerde bağ alanlarından zararlı Lepidopter ile 

bulaşık olduğu düşünülen üzüm salkımları 

toplanmıştır. Bu amaçla Mayıs-Ağustos (2017) 

aylarında haftalık arazi çıkışları yapılmıştır. Araziden 

laboratuvara getirilen salkımlar 5 litrelik yanları tülle 

çevrili havalandırma delikleri bulunan plastik 

kavanozlar içerisine alınmıştır. Kültürler 25±3°C 

sıcaklık, % 60±10 orantılı neme sahip bir odada 

tutulmuş, günlük yapılan gözlemlerle ergin çıkışları 

takip edilmiştir. Elde edilen lepidopterler morfolojik 

özelliklerine göre birbirlerinden ayrıldıktan sonra, 

teşhise hazırlanmak üzere eppendorf tüplere 

alınmıştır. Elde edilen bireylerin tür tanılanması Dr. 

Mustafa Özdemir (Zirai Mücadele Merkez Araştırma 

Enstitüsü Müdürlüğü, Ankara) tarafından 

yapılmıştır. 
 

SONUÇLAR ve TARTIŞMA  

Kahramanmaraş, Gaziantep, Adıyaman, Adana ve 

Mersin illerinden bağ alanlarından salkımlar 

üzerinden Lepidoptera takımına bağlı örnekler 

toplanmıştır. Yapılan arazi çıkışlarında 56 örnekleme 

yapılmış bunların 34’ünden Lepidoptera takımına 

bağlı erginler elde edilmiştir (Şekil 1).  

 

 
Şekil 1. Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde bağ alanlarında salkımlarda zarar yapan türlerin elde edildiği 

noktalar (Mavi: Lobesia botrana, Pembe: Cryptoblabes gnidiella, Sarı: Cadra figulilella) 

Figure 1. Points from which clustering species wereobtained in vineyards in Mediterranean and Southeastern 
Anatolia (Blue: Lobesia botrana, Pink: Cryptoblabes gnidiella, Yellow: Cadra figulilella)   
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Akdeniz ve Güney Doğu Anadolu (GDA)’dan yapılan 

örneklemelerde teşhis edilen üç türün Tortricidae 

familyasına bağlı Lobesia botrana ve Pyralidae 

familyasına bağlı Cryptoblabes gnidiella ve Cadra 
figulilella olduğu saptanmıştır. Akdeniz Bölgesi’nde L. 
botrana ve C. gnidiella, GDA’da ise sadece L. botrana 

ve C. figulilella türü tespit edilmiştir. 

Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde yapılan 

örneklemeler sonucu 29 noktadan L. botrana (Denis & 

Schiffermüller) tespit edilmiştir (Çizelge 1). Daha önce 

yürütülen çalışmalarda Akdeniz Bölgesi’nde bağ 

alanlarında L. botrana ve Planococcus ficus’un ana 

zararlı olduğu belirtilmektedir (Daane et al. 2012; 

Ioriatti and Lucchi 2016; Cocco et al. 2018; Lucchi et 

al. 2018; Thiery et al. 2018). 
 

Çizelge 1. Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 2017 yılında Lobesia botrana’nın belirlendiği yer, tarih ve 

sayısı 

Table 1. Location, date and number of Lobesia botrana in 2017 in Mediterranean and Southeastern Anatolia 
Region 

No Tarih İlçe İl Adet No Tarih İlçe İl Adet 

No   Date District Province Num. No   Date District Province Num. 

1 27 Tem. 
Belören, 

Gölbaşı 
Adıyaman 1 18 27 Tem. 

Eshabıkeyf 

Tarsus  
Mersin 3 

2 27 Tem. Gölbaşı Adıyaman 2 19 27 Tem. 
Sarıveli, 

Tarsus 
Mersin 3 

3 27 Tem. Besni Adıyaman 3 20 27 Tem. Dedeler Mersin 1 

4 30 Haz. Islahiye Gaziantep 4 21 27 Tem. 
Dörtler 

Tarsus  
Mersin 2 

5 5 Tem. Pazarcık Kahramanmaraş 1 22 27 Tem. Damlama Mersin 2 

6 5 Tem. Pazarcık Kahramanmaraş 7 23 27 Tem. 
Alpu, 

Pozantı 
Adana 15 

7 8 Tem. Dadağlı Kahramanmaraş 7 24 27 Tem. 
Pozmer, 

Pozantı 
Adana 12 

8 8 Tem. Dadağlı Kahramanmaraş 33 25 19 Ağus. Borçak Mersin 1 

9 27 Tem. Pazarcık Kahramanmaraş 1 26 19 Ağus. Aslanköy Mersin 3 

10 2 Ağus. Dadağlı Kahramanmaraş 5 27 19 Ağus. Güzelyayla Mersin 1 

11 2 Ağus. Yeşilyöre Kahramanmaraş 3 28 19 Ağus. 
Soğulcak/ 

Bekiralanı 
Mersin 5 

12 2 Ağus. Hapuriçi Kahramanmaraş 1 29 2 Eyl. Çamlıyayla Mersin 2 

15 22 Tem. 
Mengiç, 

Anamur 
Mersin 13 30 2 Eyl. 

Sarıkavak 

Çamlıyayla 
Mersin 1 

16 14 Tem. 
Karadiken/ 

Tarsus 
Mersin 1 31 13 Haz. Balcalı Adana 8 

17 25 Tem. Karşıyaka Adana  1 34 20 Eyl. 
Akkaya/ 

Feke 
Adana 2 

 

Cryptoblabes gnidiella (Milliere) sadece Akdeniz 

Bölgesi’nde beş noktadan belirlenmiştir. Zararlının 

toplandığı üç noktada (17, 19, 31) örnekler L. 
botrana’yla karışık bulunmuştur (Çizelge 2). 

Cryptoblabes gnidiella saptanan yerler ya turunçgil 

üretimi yapılan alanlara yakın ya da turunçgil 

ağaçlarının olduğu ev bahçeleri olması bu türün bu 

noktalarda saptanmasının başlıca nedeni olarak 

görülmüştür. Bodenheimer (1951), Nizamlıoğlu (1962), 

İren & Ahmed (1973) çalışmalarında C. gnidiella’nın 

Türkiye’de bağ alanlarında zararlı olduğunu belirtmiş 

olmalarına rağmen daha sonra yürütülen 
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çalışmalarda bu türün asma bağ zararlısı olduğuna 

dair herhangi bir bilgi verilmemiştir. Akdeniz 

havzasında bağlarda görülen diğer Phycitinae 

(Lepidoptera: Pyralidae) alt familyası türleri C. 
gnidiella (Millière), Apomyelois ceratoniae (Zeller), 

Euzophera bigella (Zeller), Ephestia unicolorella 
woodiella Richards & Thomson, ve Cadra cautella 

(Walker) olarak kaydedilmiştir (Lucchi ve ark., 2019). 

İtalya’nın kıyı bölgeleri, Fransa ve İsrail’de Phycitinae 

alt familyası içerisinde ballımsı madde güvesi C. 
gnidiella’nın bağ alanlarında en sık rastlanan ve en 

zararlı tür olduğu Lobesia botrana’nın henüz tespit 

edilmediği Güney Amerika’da olgun meyvede ana 

zararlı konumunda olduğu belirtilmektedir. (Bagnoli 

ve Lucchi 2001; Harari ve ark., 2007; Lucchi ve ark., 

2011). Avrupa üzüm bağlarında C. gnidiella, L . 
botrana ve P. ficus gibi önemli bir zararlı olmadığı ve  

düşük popülasyon yoğunluğuna sahip olduğu 

belirtilmektedir (Avidov ve Harpaz 1969; Bagnoli ve 

Lucchi 2001). Son zamanlarda iklim koşullarına bağlı 

olarak sıcak iklime sahip kıyı bölgelerinde yetiştirilen 

bağlarda C. gnidiella daha çok olgunlaşmış üzüm 

salkımlarında görülmektedir (Lucchi ve ark., 2011).  

 

Çizelge 2. Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 2017 yılında Cryptoblabes gnidiella’nın belirlendiği yer, 

tarih ve sayısı 

Table 2. The location, date and number of Cryptoblabes gnidiella in 2017 in the Mediterranean and Southeastern 
Anatolia Regions 

No Tarih İlçe İl Adet 

No   Date District Province Num. 

17 25 Tem. Karşıyaka Adana  2 

19 27 Tem. Sarıveli/Tarsus Mersin 1 

31 13 Haz. Balcalı Adana 8 

32 28 Tem. Balcalı Adana 51 

33 17 Ağus Sadıkali Karaisalı  7 

 

Cadra figulilella (Gregson) sadece Güney Doğu 

Anadolu Bölgesi’nde iki noktadan tespit edilmiştir 

(Çizelge 3). C. figulilella daha çok yere dökülmüş ya da 

sık salkımlara sahip çeşitlerin bulunduğu bağ 

alanlarında saptanmıştır. C. figulilella Akdeniz ve 

subtropikal bölgelerde tarım alanlarında özellikle 

olgun, olgunlaşmak üzere olan veya yere düşmüş 

meyve ve kurutulmuş meyvelerde zarar yapmaktadır 

(Donohoe ve ark., 1949; Aitken 1963; Zaguljaev 1965; 

Grigorov 1974; Cox 1974; Assari ve Khajepour 2013). 

Ayrıca, C. figulilella’nın depolanmış birçok tahıl, mısır, 

pamuk tohumu, kakao çekirdeği ve çeşitli kuru 

meyvelerde zarar yaptığını belirtilmektedir (Zaguljaev 

1965; Roesler 1973; Horak 1994). Pagani ve Fogliazza 

(1994), İtalya’da larva+pupa sayısı (adet/35 ilek) 123 

C. figulilella’ nın kuru meyve ve fındıkta zarar 

meydana getirdiğini bildirmektedirler. Heckford 

(2002) ise İngiltere’de ilk defa nar bahçelerinde C. 
figulilella’ nın zararını tespit etmiş ve larva döneminin 

büyük bölümünü diyapozda geçirdiğini bildirmiştir. 

Çoşkuncu ve ark., (2004), Bursa siyahı incir 

bahçelerinde bulunan Pyralidae familyası 

(Lepidoptera) türlerinin ve bulaşıklık oranlarının 

belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmada, kuru ilek 

incir örneklerinde yapılan gözlemlerde en yaygın 

türün E. ceratoniae olduğu, C. figulilella’nın çok az C. 
calidella’nın ise hiç bulunmadığı saptanmıştır.  

 

Çizelge 3. Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 2017 yılında Cadra figulilella’nın belirlendiği yer, tarih ve 

sayısı 

Table 3. The location, date and number of Cadra figulilella in 2017 in the Mediterranean and Southeastern 
Anatolia Regions 

No Tarih İlçe İl Adet 

No   Date District Province Num. 

13 05 Tem. Islahiye Gaziantep 5 

14 05 Tem. Pazarcık Kahramanmaraş 6 

 

Çalışma sonucunda L. botrana’nın hem GDA hem de 

Akdeniz Bölgesi’nde bağ alanlarında yaygın tür olduğu 

belirlenmiştir. Ancak, bilinenin aksine bölge bağ 

alanlarında salkımlarda zararlı üç tür bulunmaktadır. 



KSÜ Tarım ve Doğa Derg 23(4): 898-903, 2020 

KSU J. Agric Nat  23 (4): 898-903, 2020 

Araştırma Makalesi 

Research Article 
 

902 

Bu bulgu zararlıyla mücadelede önem kazanmaktadır. 

Özellikle feromon tuzağı kullanırken zararlı teşhisinin 

doğru yapılması çok önemlidir. Lobesia botrana için 

asılan bir tuzak C. gnidiella için ya da başka bir tür 

için çalışmayacağından dolayı yapılan biyoteknik 

mücadele başarısız olacaktır. Feromon asmadan önce 

bağ alanlarının etrafındaki turunçgil varlığına dikkat 

edilmeli, zararlının doğru teşhisi yapılmalı ve 

mücadeleye başlanmalıdır. Bağ alanlarının etrafında 

turunçgil bahçelerinin olması durumunda hem L. 
botrana hem de C. gnidiella’yı hedef alan Multi-lure 

tuzak uygulamaları önerilebilir. Ayrıca bağ 

alanlarında budama, seyreltme gibi kültürel işlemleri 

zamanında yapılarak ve hasat artıkları temizlenerek 

C. figulilella gibi diğer sekonder lepidopterlerin zararlı 

konumuna geçmesi önlenmelidir. 
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